Armat trecentos terque senos vernulas 22: il dettaglio numerico dei trecentodiciotto servi, scomposto per di più tramite una concettosa perifrasi, è decisivo. Di norma, nella prassi esegetica, la presenza di cifre nella Bibbia è considerata spia di un significato mistico⁴⁴. Il numero 318 è interpretato come simbolo di Cristo crocefisso⁴⁵ e in tali termini lo spiega Ambrogio sempre nel *De Abraham*, ricorrendo proprio alla scomposizione nei due addendi 300 + 18: *Trecentos enim T³⁶ Graeca littera significat, decem et octo autem summa IH Iesu exprimit nomen. Fidei ergo merito Abraham vicit, non populoso exercitu* (1, 3, 15). L'arma decisiva di cui Abramo si munisce per sconfiggere i re barbari, la risorsa per liberare Lot dal male è dunque per Ambrogio la fede, o meglio ancora Cristo stesso, senza il quale è inevitabile soccombere: *Quis igitur est qui me his solvat - si noti - vinculis (...)? (Abraham) conversus ad Deum "Gratia" inquit "dei per Iesum Christum Dominum". Si fortior suis se non commisit viribus, quo corpus mortis evaderet, sed auxilium quaesivit a Christo, quid nos facere oportet infirmiores?* (2, 6, 27). O, ancor più esplicitamente: *Numeravit Abraham trecentos decem et octo vernaculos suos (...). Et numerus vitalis est. In ipso enim vita, si credamus in passione in nomine domini Iesu (...). Scit exercitata mens quos ad proelium consummandum adhibeat sibi, quibus armis instruat, quibus ducat vexillis. Non aquilarum praefert imagines nec dracones, sed in cruce Christi et Iesu nomine progreditur ad proelium, hoc signo fortis, hoc vexillo fidelis* (2, 7, 42).

È assai probabile che Prudenzio si stia agganciando a questa tradizione e al preciso testo di Ambrogio, anche in vista della qualifica di Abramo combattente al v. 26 come *plenus deo* (v. *infra*); egli comunque, fedele al suo uso di non inserire pause esegetiche nella prima narrazione, non svela ancora il simbolo. Anche nella ripresa, in realtà, si manterrà piuttosto reticente e la cosa potrebbe avere motivi

⁴² Charlet 2003, p. 246.

⁴³ Charlet 2003, p. 245.

⁴⁴ Cfr. J. Pépin, *Mythe et allégorie: les origines grecques et les contestations judéo-chrétiennes*, Paris 1976 e M. Simonetti, *Profilo storico dell'esegesi patristica*, Roma 1981

⁴⁵ Per un elenco completo delle ricorrenze di tale interpretazione, fin dallo Ps. Barnaba, v. Charlet 2003, p. 242, n. 28.

⁴⁶ Cioè la croce: cfr. anche Gori 1984 (i.e. Ambrosius, *ibid.*), p. 49, n. 2.

precisi, che discuteremo in seguito. Non va escluso infine che la simbologia numerica alluda anche a un fatto storico, ossia la presenza di trecentodiciotto membri al concilio di Nicea: la battaglia dell'anima per l'autore è sempre anche battaglia per la difesa della Chiesa come istituzione.